
INSTITUTO MUNICIPAL PARA LA CULTURA DE PACHUCA
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

AL 30 DE ABRIL 2025
(CIFRAS EN PESOS)

Introduccl6n
En concordancia con lo señalado en el Manual de Contabilidad Gubernamental emitido por el Consejo Nacional de
Armonización Contable (CONAC),el objetivo general de los Estados Financieros que se presentan es proporcionar
información acerca de la situación financiera, los resultados de la gestión, los flujos de efectivo en el ejercicio de la Ley
de Ingresosydel Presupuesto de Egresos.

En este sentido, los estados financieros proveen de información al Congreso y a los ciudadanos, así como a un amplio
espectro de usuarios, quienes pueden disponer de la misma en forma confiable y oportuna para tomar decisiones
respecto a la asignación de recursos,su administración y control u otros análisis que consideren de utilidad.

En resumen, los estados financieros constituyen la base financiera para la evaluación del desempeño, la rendición de
cuentas, la transparencia fiscal y la fiscalización de la Cuenta Pública.
Al respecto, el objetivo que se persigue con la redacción de las presentes notas de gestión administrativa consiste en la
revelación de contexto y de los aspectos económico--financieros más importantes que influyeron en las decisiones del
periodo y que fueron considerados en la elaboración de los estados financieros, para la fácil comprensión de estos y sus
particularidades,

al NOTAS DE GESTiÓN ADMINISTRATIVA

1.AUIOrIucI6n • Hlstor"

a)Fecha de creación del ente
El Instituto Municipal para la Cultura de Pachuca de Soto, Estado de Hidalgo (IMPACUPA), se constituyó mediante
IJecreto Municipal Número ~2,publicado en el periódico oficial de fecha 29 de diciembre de 2014,y tiene como objeto
promover, proteger y garantizar el pleno ejercicio de los derechos culturales y de libre expresión artística y creativa de
los pachuqueños, a través de un proceso de mejora de la calidad de vida de los habitantes del Municipio de Pachuca de
Soto, Estado de Hidalgo.

b) Principales cambios en su estructura
El Instituto no considera cambios en su estructura que afecte cambios a su existencia permanente.

Al 30 de abril 2025, el Instituto Municipal para la Cultura de Pachuca, Estado de Hidalgo, operó con las transferencias
recibidas por parte del Municipio de Pachuca""'de Soto y Otros Ingresos por recaudación de Cuotas y Tarifas y
Rendimientos üancartos.

a)Objeto social
Promover, proteger y garantizar el pleno ejercicio de los derechos culturales y de libre expresión artística y creativa de
los pachuqueños, a través de un proceso de mejora de la calidad de vida de los habitantes del Municipio de Pechuca de
Soto, Estado de Hidalgo

b) Principal actividad
El desarrollo de la cultura local.

e) Ejercicio fiscal
Losejercicios fiscales del Instituto Municipal para la Cultura de fJachuca comprenden del 01de enero al SI de diciembre
de cada año.



d) Régimen jurídico
Administración Pública.

el Consideraciones fiscales del ente: revelar el tipo de contribuciones que esté obligado a pagar o retener.

Los obligaciones fiscales del Instituto son las determinadas por las leyes fiscales poro los contribuyentes clasificados

como personas morales con fines no lucrativos.

f) Estructura organizacional básica
Disponible en la página https)ldatos.pachuca.gob.mx)sipot/2!PDFS!Cultura_org....2024.pdf

g) Fideicomisos, mandatosy análogos de los cuales es fideicomitente o fiduciario
El Instituto no forma parte de algún fideicomiso o mandato.

a) Los presentes estados contables se encuentran expresados en moneda nacional y han sido elaborados de
conformidad con las disposiciones de la Ley General de Contabilidad Gubernamental que entró en vigor el 01de enero
del 2009, así como los documentos complementarios emitidos por el Consejo Nacional de Armonización Contable
(CONAC)VQUeson aplicables a la fecha de dichos estados.

bjt.os presente Estados Financieros han sido elaborados a partir de la información ingresada al sistema Integral
Municipal Administrativo (SIMA) por la Unidad de Administración y finanzas, misma que es transformada
automáticamente en registros contables por el mencionado sistema, los cuales se realizan mediante el reconocimiento
a costo histórico y reconociendo el efecto contable y presupuestal de las operaciones realizadas por el Instituto
conforme a los documentos emitidos por el Consejo nacional de Armonización Contable (CONAC).La introducción de
datos a la Contabilidad Gubernamental, tal como lo señala la Ley General de Contabilidad Gubernamental (LGCG),
debe de generarse automáticamente y por (mica ver a partir de dichos procesos administrativos de los entes públicos.

el Los postulados básicos que aplican al Instituto Municipal para la Cultura de Pachuca son lossiguientes:

1.Systancia económica

Es el reconocimiento contable a las transacciones, transformaciones internas y otros eventos, que afectan
económicamente al Instituto y delimitan la operación del Sistema de Contabilidad Gubernamental (SGC).

2 Entes PÚblicos
Los poderes Ejecutivo, Legislativo y Judicial de la Federación y de las entidades federativas; los entes autónomos de la
¡:ederación y de las entidades federativas; los ayuntamientos de los municipios; 105 órganos político-administrativos de
las demarcaciones territoriales del Distrito Federal; y las entidades de la administración pública paraestatal, ya sean
federales, estatales o municipales.

3 Existencia permanente
Lasactividades del ente público se establecen por tiempo indefinido, salvo dlsposiclón legal en la que se especifique lo
contrario.

4. Revelación Suficiente
Los estados y la información financiera deben mostrar amplia y claramente la situación financiera y los resultados del
ente público.

5 Importancia Relatiya

La información debe mostrar 105 aspectos importantes de la entidad que fueron reconocidos contablemente.

6 Registro e Integración Presupuestaria



La información presupuestaria de los entes públicos se integra en la contabilidad en los mismos términos que se

presentan en la Ley de ingresosy en el Decreto del Presupuesto de Egresos, de acuerdo a la naturaleza económica que
le corresponda. El registro presupuestario del ingreso y del egreso en los entes públicos se debe reflejar en la

contabilidad, considerando sus efectos patrimoniales y su vinculación con las etapas presupuestarias correspondientes.

7, ConsolidaciÓn de la información Financiera
los estados financieros de los entes públicos deberán presentar de manera consolidada la situación financiera, los

resultados de operación, el flujo de efectivo o los cambios en la situación financiera y las variaciones a la Hacienda
Pública. como si se tratara de un 5010ente público.

8 Devengo Contable
Los registros contables de los entes públicos se llevarán con base acumulativa. El ingreso devengado, es el momento
contable que se realiza cuando existe jurídicamente el derecho de cobro de impuestos, derechos, productos,
aprovechamientos y otros ingresos por parte de los entes públicos. El gasto devengado es el momento contable que
refleja el reconocimiento de una obliqación de pago a favor de terceros por la recepción de conformidad de bienes,
servicios y obra pública contratados; así como de las obligaciones que derivan de tratados, leyes,decretos, resoluciones
y sentencias definitivas.

9 Valuación

Todos los eventos que afecten económicamente al ente público deben ser cuantificados en términos monetarios y se
registrarán al costo histórico o al valor económico más objetivo registrándose en moneda nacional.

10 Dualidad Económica
El ente público debe reconocer en la contabilidad, la representación de las transacciones y algún otro evento que
afecte su situación financiera, su composición por los recursos asignados para el logro de sus fines y por sus fuentes,
conforme a los derechos y obligaciones.

11 Consistencia

Ante la existencia de operaciones similares en un ente público. debe corresponder a un mismo tratamiento contable, el
cual debe permanecer a través del tiempo, en tanto no cambie la esencia económica de las operaciones.

d) En virtud de la normatividad emitida por el Consejo nacional de Armonización Contable, el Instituto no ha requerido
la aplicación de normatividad supletoria en materia de Contabilidad Gubernamental.
e) [1 instituto ya implementa la base de devengado de acuerdo a la Leyde Contabilidad.

1. PolfllcM ... Contllbllldlld SlgnlflcatJv ..
Se informará sobre:

al El Instituto realiza la actualización de los activos, pasivosy hacienda pública y/o patrimonio.

b) El Instituto no contempla la realización de operaciones que impliquen el pago en moneda extranjera.

e) No se tienen inversiones en acciones de compañías subsidiarias y asociadas.
dl El Instituto no vende ni transforma inventarios.
el Beneficios a empleados: los pagos basados por antigüedad a que pueden tener derechos los empleados en caso de
retiro voluntario, separación, de acuerdo a las condiciones generales de trabajo, se registran como egresos en el año
que sean exigibles y se pagan.
f) Provisiones: No se tienen identificados conceptos o hechos respecto de los cuales sea necesario el registro de
provisiones adicionales a lasdel Impuesto Sobre la Renta Retenido por Salariosy el Impuesto Sobre Nómina.

g) Reservas:No se tienen identificados conceptos o hechos respecto de los cuales sea necesario el registro de reservas.
h) El Instituto no ha tenido cambios en polfticas contables ni corrección de errores que tengan efectos en la
información financiera.
i) El Instituto a la fecha de presentación de los estados financieros no ha realizado reclasificaciones.
j) Depuración y cancelación de saldos. En virtud de que estas operaciones no son recurrentes, no se cuenta con
controles para cuantificar su importe.



.. PosIcIón en Moned. Ixtnn,lel'll Y Proteccl6n por • .., c.m......1o
Noserealizanoperacionesen moneda extranjera, por lo que no setienen obligaciones o derechosde esta naturaleza.

7. Reporte AneI"1co del Activo
a) Lavida útil de los activos fijes que son propiedad del Instituto se registran conforme a 105 lineamientos emitidos por
elCONACy lasdepreciaciones son tomadas conforme a losporcentajes que señala la leydel Impuesto Sobrela Renta.

b) Nosehan presentado cambios en losporcentajes de depreciación o valor residualde losactivos.
c) A la fecha de la presentación de los estados financieros no Secapitalizaron gastos financieros o de investigación y
desarrollo.

d) Nosecuenta con inversionesfinancieras de lascualessederiven riesgospor tipo de cambio y tasasde interés.

e) Durante el periodo no seha contribuido bien alguno.
f) No se tiene conocimiento de circunstancias de carácter significativo que afecten el activo, tales como bienes en
garanLía,señaladosen embargos, IiLigios,títulos de inversionesenLregadosen garanLías,baja siqniñcauvadel valor de
inversionesfinancieras.
g) Noseha realizadodesmantelamiento de activos.
h)Administración de activos;planeación con el objetivo de que el ente losutilice de manera másefectiva:
El instituto, emite los resguardos correspondientes, realiza un inventario físico de los bienes muebles propiedad del
rnunicioio una vezal año.

.. FIeI.lcom.., ....... 1It_ y AMtog_
A la fecha de la presentación de losestadosfinancieros,el Instituto no realizóoperacionesde esterubro.

9.Reporte de le RecncI~
El Instituto percibe ingresos por las Transferencias realizadas por parte del Municipio de Pachuca de Soto, obtuvo
incresosorooíos oor la recaudación de cuotasv tarifas.
El Instituto no Proyecta Ingresosen el mediano Plazo.

10. Información Sobre .. Deuel. Yel .eporte Anelftlco de .. Deuel.
A la fecha de presentación de losestadosfinancieros,el Instituto no realizóoperacionesde este rubro.

1L C8IIfIacIo ... Otorg'"
A la fecha de presentación de losestados financieros, el Instituto no cuenta con transacciones que seansujetas a una
calificación crediticia.

'12. ProceIIO de Mejor.
A la fecha de presentación de los estados financieros, el Instituto, tiene en proceso la realización del Manual de
Procedimientos de lasoperacionesque se realizandentro del mismo.

U. Informeclón por Segment_
El Instituto no considera necesariopresentar información por segmentos.

l40 EVentos Posteriores .1 C.......
La única operación que se realizó posterior al cierre al 30 de abril 2025 fue el pago de obligaciones fiscales tanto
federalescomo estatalesque son el Impuesto Sobre la Rentae Impuesto Sobre Nómina.

15. P.... ReIIIcIona ..
Noexisten partes relacionadascon el Instituto Municipal para la Cultura de Pachucaque influyan significativamente en
su toma de decisionesoperativasy financieras.

.... • e.ponaablllcled Sobr ... PreHnbCl6n ........ de .. InforrnllCl6n Coi'IhIM



La Información Contable deberá estar firmada en cada página de la misma e incluir al final la siguiente leyenda: "Bajo
protesta de decir verdad declaremos que los Estados Financieros y sus notos, son razonablemente correctos y son
responsabilidad del emisor". Lo anterior, no será aplicable para la información contable consolidada.

b) NOTASDE DESGLOSE

I} Notas al Estado de Actividades

Ingresos y Otros Beneficios $1,523,833.54

Ingresos de Gestión. $32.725.30

Productos

1. En el periodo presentado el Instituto recibió por este concepto la cantidad de: $5.29

Corresponde a los rendimientos bancarios del mes de abril 2025.
Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios de Entidades Paraestatales y Fideicomisos no
Empresariales y No Financieros.

2. En el periodo presentado el Instituto recibió por este concepto la cantidad de: $.32,720.Ol

Corresponde a la captación de ingresos propios por el Concepto de Cuotas y tarifas del mes de abril 2025.

Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal, Fondos Distintos de

1. En el periodo presentado el Instituto recibió por este concepto la cantidad de: $1.491,108.24

Corresponde a las transferencias recibidas por parte de Municipio de Pachuca de Soto, del mes de abril 2025.

Gastos y Otras Pérdidas: $1,419,477.34

Gastos de Funcionamiento

En el periodo presentado el importe corresponde a Gastos de Funcionamiento del Instituto suma
la cantidad de:

$685,924.86

Servicios personales' $504,980.00
Se integran por el gasto de Remuneraciones del personal de carácter permanente al servicio del Municipio, así como
las remuneraciones adicionales y especiales que deriven de ello.

Materiales y suministros: $69,990.00
Se integra del gasto por Papelería y Artículos de escritorio, Impresos, Artículos de Limpieza, Productos de vidrio,
Combustibles y Lubricantes, Refacciones y accesorios menores de edificios.

ServiciosGenerales' $110.954.86
Se integran del Impuesto Sobre Nómina y Otros Impuestos y Derechos, Reparación y mantenimiento de equipo de
transporte vehicular, festividades públicas, Licencias placas y tarjetas vehiculares.

TransferenciasAsignacionesSUbsidiosy otrasAYudasSociales $724,300.00

Se integra por el pago de las Becas de la Orquesta I-ilarmonica de ¡..>achucadel mes de abril202é>y apoyos sociales para
artistas locales.De acuerdo a los lineamientos publicados en la Gaceta Municipal no. 44 del año 2023.



Otros Gastos y pérdidas Extraordinarias'
Depreciaciones de bienes inmuebles $9,252.48

11)Notas al Estado de Situación Financiera

ActIvo
lfectlvo ~ """"'ntH
1. El saldo que refleja esta cuenta al 30 de abril de 2025 está integrado por $ 120,698.68 los cuales se integran en las
cuentas bancarias, $0,00 corresponde a la caja chica de gastos menores del Instituto,

Lossaldos de estas cuentas se encuentran debidamente conciliados al 100%al30 de abril 2025.

NOTA ACLARATORIA Se reclasifico la cuenta de bancos del primer trimestre, de Recursos Fiscales a
RecursosPropios por la cantidad de $27,980.01

Derechos. RecIbIr IIectIvo ~ ..... tent .. ~ ....... o...." ...... RecIbIr

2. Elsaldo que refleja esta cuenta al 30 de abril 2025 esta integrado por $9,370.00

1nY.......
3. En el periodo presentado el Instituto no registró operaciones relacionadas con este rubro (Bienes Disponibles para su
Transformación o Consumo).

AIMacIe ....
4, El Instituto no cuenta con Almacenes en el periodo presentado.

Inv ........ lIInancIer_
5. En el periodo presentado el Instituto no registró operaciones relacionadas con este rubro,

6, En el periodo presentado el Instituto no cuenta saldos e integración de las cuentas: Participaciones y Aportaciones
de Capital. Inversiones a Largo Plazoy TItulas y Valores a Largo Plazo,

Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles

J Bienes Muebles
Considerado lo mencionado en lo referente a las bases de preparación de los Estados Financieros, el importe de este
rubro a la fecha del periodo asciende a $ 241200.78 pesosy está integrado por Mobiliario y equipo de administración,
Mobiliario y equipo educacional y recreativo.

2 DepreciaCiÓnAcumulada

El Instituto determina sus depreciaciones aplicando al método de línea recta por meses completos de utilización y
sobre la vida útil de sus activos, El Instituto determina y considera para efectos de los cálculos de la depreciación el valor
residual de susactivos deprecia bies a las tasas máximas establecidas en la Leydel Impuesto Sobre la Renta,

Lastasas utilizadas para la depreciación de los activos son lassiguientes:

IMobiliarioy Equipo deAdministración

Elsaldo que refleja este rubro se integra como sigue:

IDepreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes -114,893.851

3 Bienes Inmuebles

-- -- - --------------



En el periodo presentado el Instituto no registró operaciones relacionadas con este rubro.

4 Intanaibles
En el periodo presentado el Instituto no registró operaciones relacionadas con este rubro

5. En el periodo el Instituto no cuenta con, activos intangibles y diferidos.

IstfmIIcIonee ."Deterior ..
En el periodo presentado el Instituto no presentó operaciones financieras relacionadas con Estimaciones y Deterioros,
derivados de cuentas incobrables y de amortizaciones de bienes intangibles.

Ot.... Aethr ..

Fn el periodo presentado el Instituto no presentó operaciones financieras relacionadas con Otros Activos derivados de
valores y Bienes en GaranLía,embargos en Concesión, en Arrendamiento Financiero o Cornodato.

lCuentas por paljilar

Representa el monto de los adeudos del InsLiLuLO,que deberá pagar en un plazo menor o igual a doce meses, los
cuales sedeben principalmente a las Retenciones y Contribuciones por Pagar por un monto de $9,057.40

2 Fondos y Bienes de Terceros en GaraoLíayIo AdminisLraciÓn
En el periodo presentado el Instituto no registró operaciones relacionadas con este rubro.

3 pasivos pi[eridos
En el periodo presentado el Instituto no presentó operaciones financieras relacionadas a Pasivos Diferidos y Otros
PasivosCirculantes.

4 provisiones
En el periodo presentado el Instituto no registró operaciones relacionadas con este rubro.

5.Otros pasiyos
En el periodo presentado el Instituto no registró operaciones relacionadas con este rubro.

111)Notas al Estado de Variación en la Hacienda Pública

Modi[jcaciooes al paLrirnooio Conlrjbyido

Modificaciooes al patrimonio Generado

IResultado del Ejercicio $104,356.20

IV) Notas al Estado de FlujOS de Efectivo

EfectiVo y equiValentes

1.Análisis de Saldos Inicial y Final
El análisis de los saldos finales del periodo que figuran en la última parte del estado de flujo de efectivo en la cuenta de
efectivo y equivalentes es como sigue:

Concepto I 2025
Efectivo y Equivalentes

2024



Efectivo $0.00 $0.00
Bancos/Tesorería $120,698.68 $82,318.86
Bancos/Depend encias y Otros $0.00 $0.00
Inversiones Temporales (Hasta 3 meses) $0.00 $0.00
Fondos con Afectación Específica $0.00 $0.00
oecosuos de Fondos de lerceros en
Carantía v/o Administración $0.00 $0.00
Otros Efectivos y Equlvalentes 0.00 0.00
Total de Efectivo y Equivalentes $120,698.68 $82,318.86

2.Adquisiciones de bienes Muebles e Inmuebles

Adquisiciones de Actividades de Inversión Efectivamente Pagadas
Concepto 2025 2024

BienesInmuebles Infraestructura y
Construccionesen Proceso $0.00 $0.00

Terrenos $0.00 $0.00
Viviendas $0.00 $0.00
Fdificios no Habitacionales $0.00 $0.00
Infraestructura $0.00 $0.00
.Construcclones en-Proceso en Bienes de
.Dominio Público $0.00 $0.00
.Construcctones en Proceso en Bienes
Prooios $0.00 $0.00
Otros Bienes Inmuebles $0.00 $0.00
Bienes Muebles $0.00 $0.00
Mobiliario y Equipo de Administración 0.00 $0.00
MOOlllanoy t:qulpol:Oucaclonal y
r-s . $0.00 $0.00
rqUlpo e InstrumentarMédico y de
Laboratorio $0.00 $0.00
Vehículos y Equipo de Transporte $0.00 $0.00
[quipo de Defensa y Seguridad $0.00 $0.00
Maquinaria, Otros Equiposy Herramientas $0.00 $0.00
Colecciones, Obras de Arte y Objetos
Valiosos $0.00 $0.00
Activos Biológicos $0.00 $0.00
Otras Inversiones $0.00 $0.00

Total $0.00 $0.00

;iConciliación ~.!m; .EilllQs ~ .Elli;!jyQ ~ ~.\as ActÍ'iidades ~ Operación y. jQs ~ ~ Resultados .dsll Eiercicio
(Ahorro/Desahorro)

Concepto 2025 2024
Participaciories, Aportaciones,
Transferencias, Asignaciones, Subsidios Y 1.491,108.24 1,341,533.00

Otras Avudas
Otros Ingresos y Beneficios $0.00 $0.00
Productos $5.29 $0.00
Ingresos por Ventaae 13ienesy Prestación
de Serviciosde Entidades Paraestatales y

$32,720.01 $34,479.00
Fideicomisos No Empresariales y No
Financieros.
rnoresos Financieros $0.00 $5.52
Ing resos y Otros Beneficios $1,523,833.54 $1,376,017.52
Gastos de Funcionamiento $685,924.86 $583,850.21



Transferencias, Asignaciones, Subsidios y
$724,300.00 $714,000.00otras ayudas (Ayudas Sociales)

t:stlmaclones, ueprecracrones, Uetenoros
$9,252.48 $10,054.78Obsolescencia v Amortización

Otros Gastosy Pérdidas Extraordinarias $0.00 $0.00
Gastos y Otras Pérdidas $1,419,477.34 $1,307,904.99

CONCILIACiÓN DE FLUJOS DE EFECTIVONETOS
Concepto 2025 2024

1Resultados del EJerCICIO
$I04..s~620 $68,II2SSAhorro/Desahorro

MovimienLos de Partidas (o Rubros) que
No Afectan al Efectivo
Depreciación $9,252/,8 $10,05/Í.78
Amortización $0.00 $0.00
Incrementos en las Provisiones $0,00 $0.00
Incremento en Inversiones Producido por

$0.00Reevaluación $0.00
Ganancia/Pérdida en Venta de Bienes
Muebles, Inmuebles e Intangibles $0.00 $0.00
Incremento en Cuentas por Cobrar $0.00 $0.00
Flujos de Electivo NeLos de las
Actividades de Operación $113,608.68 $78,167.31

V) Conciliación Entre los Ingresos Presupuestarios y Contables, así como Entre los Egresos
Presupuestarios y los Gastos Contables

Cuenta Pública 2025
Instituto MuniCipal para la Cultura de Pachuca, Estado de Hidalgo

Conciliación entre los Ingresos Presupuestarios y Contables
Correspondiente al 30 de abril 2025 (Cifras

en pesos)
'L TotaI ... lng ...... p.................. $1,523,833.54

2.M_ Ingr .... Contables No P.... upue-urlos $0.00
2.1 Ingresos Financieros $0.00
2.2 Incremento por Variación de Inventarios $0,00

Disminución del Excesode Estimaciones por
2.3 Pérdida o Deterioro u Obsolescencia $0.00
2.4 Disminución del Excesode Provisiones $0.00
2.5 Otros Ingresos y Beneficios Varios $0.00
2.6 Otros Ingresos Contables No Presupuestarios $0.00

Jo Meno. In....... PrHupuestar'" No conte~ $0.00
.5.1 Aprovechamientos Patrimoniales $0.00
3.2 Ingresos Derivados de Financiamientos $0.00
3.3 Otros Ingresos Presupuestarios No Contables $0.00

4.Total. 1......... Co~ $1,523,833.54 4--



cuenta I-'UDIICaLU.C)
Conciliación entre los Egresos Presupuestarios y Contables

Correspondiente del mes de abril 2025
¡Cifras en nesosl

1.Total de Egresos Presupuestarlos $1.410.224.86

2. Menos Egresos Presupuestarlos No Contables $0.00
IMatena Pnmasy Materiales de Producclon y

2.1 Comercialización $0.00
2.2 Materiales y Suministros $0.00
7.3 Mobiliario y Equipo de Administración $0.00
2.4 Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo $0.00

Equipo e Instrumental Médico y de
2.5 Laboratorio $0.00
2.6 Vehículosy Equipo de Transporte $0.00
2.7 Equipo de Defensa y Seguridad $0.00
2.8 Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas $0.00
2.9 Activos Biológicos $0.00
2.10 Bienes Inmuebles $0.00
2.11 Activos Intangibles $0.00
2.12 Obra Pública en Bienes de Dominio Público $0.00
2.13 Obra Público en Bienes Propios $0.00
2.14 Acciones y Participaciones de capital $0.00
2.15 Compra de Títulos yValores $0.00
2.16 Concesión de Préstamos $0.00

Inversiones en Fideicomisos, Mandatosy Otros
2.17 Análogos $0.00

Provisiones para Contingencias y Otras
218 Erogaciones Especiales $0.00
2.19 Amortización de la Deuda Pública $0.00

Adeudos de Ejercicios FiscalesAnteriores
220 (ADEfAS) $0.00
221 Otros Egresos Presupuesta les No Contables $0.00

3. M6s Gastos Contables No Presupuestarios $9,252.48
I:stlmaclones, uepreciaciones, LJetenoros,

3.1 Obsolescencia v Amortizaciones $9,252.48
3.2 Provisiones $0.00
3.3 Disminución de Inventarios $0.00

Aumento por msunciencra ae I:stlmaCJones
3.4 por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia $0.00
3.5 Aumento por Insuficiencia de Provisiones $0.00
3.6 Otros Gastos $0.00
3.7 Otros Gastos Contables No Presupuestarios $0.00

4. Total de Gastos Contables $1.419.47734

En estos estados financieros se consideran las cifras correspondientes al ejercicio anterior del mismo periodo
presentado del ejercicio 2025.

el NOTAS DE MEMORIA (CUENTAS DE ORDEN)

CUENTAS DE ORDEN CONTABLES 4-



En el instituto municpal para la cultura de Pachuca de Soto, cuenta con un inventario físico, lo cual
representa un valor de $762491.40, por medio de un contrato de comodato (en espera de entrega con
firmas), tambien se cuenta con una camioneta con valor de adquisición $ 228,130.46 los cuales se
encuentran debidamente etiquetados y con resguardo actualizado para uso del personal del Instituto
Municpal para la Cultura

Código de
No.Resguard Costo de

la partida Descripción del bien
o Adquisición

especifica

245 88159 Vidrio y Productos de Vidrio $3.00
LAMPARA DE ILUMINACION
ESCENICATIPO PARLED

246 88160 RGBW9 POR10COLOR $59,518.86

REFACCIONESY ACCESORIOS
MENORESDE EQUIPODE

COM~U IO y I t:CNOLOGIAS
294 88154 DE INFORMACiÓN $40,877.24

REFACCIONESy ACCESORIOS
MENORESDEEQUIPODE

297 83116 DEFENSAY SEGURIDAD $201.16

PEDESTALPARAMICROFONO
299 83074 AJUSTABLECOM $35,593.91

MUEBLESDEOFICINAY
511 88095 t:SIANIU~1A $84,272.99

MUCOL[S,[XC[PTO D[
512 88164 OFICINAy ESTANTERIA $9,690.00

BIENES
ARTISTICOS,CULTURALESy

513 91358 CIENTtrlCOS $1,748.49
I::QUI~OlJt: COM~UIO y
TECNOLOGIASDE LA

515 91540 INFORMACiÓN $74,248.83
EQUIPOSY APARATOS

521 91359 AUDIOVISUALES $282,193.33

CAMARASFOROGRAFICASy
523 85503 DEVIDEO $47.261.88

011-{0 MOt3IL1AI-{IOYI::QUI~O
529 88060 EDUCACIONALy RECREATIVO $126,881.71
540 29360 VEHICULO $228,130.46

TOTAL $990,621.86

Cuentas de Orden Presupuestarias
En atención a las disposiciones establecidas en la ley General de Contabilidad Gubernamental y al Marco
Normativo establecido por el Consejo de Armonización Contable se enlistan las cuentas Presupuesta les de

tnqresos v de Eqresos.



Cuentas de Orden Presupuestarias de Ingresos
Concepto 2025

Leyde IngresosEstimada $4,826,037.00
Leyde Ingresospor Ejecutar $3,302,208.75

Modificaciones a la Leyde IngresosEstimada $529

Leyde IngresosDevenqada $1,523,833.54
Leyde IngresosRecaudada $1,523,833.54

$529

Cuentas de Orden Presupuestariasde Egresos

$3,415,817.43

Concepto 2025
$4,8)6,037.00

$1,410,224.86
Presupuestode EgresosDevengado $1,410,224.86
Presupuestod~ EgresosEjercido. _ $1,410,224.86

$1,410,224.86
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T.P N. PoIlza FECHA
CUENTA: 1112
1112 000000001~OI.oooo1

1112 OOOOOOOO1-«1OOOOOOOO1CJ1.OOOO1
ING 01I04I2025
EGR 1 01I04I2025
EGR 2 03I04I2025
EGR 3 03104/2025
EGR 4 03l04I2025
EGR 5 04/0412025
EGR 6 07I04I2025
DlA 2 lQ/0412025
OlA 4 1010412025
ING 4 10I04I2025
ING 5 10I04I2025
ING 6 10I04I2025
EGR 7 10I04I2025
OlA 12 10I04I2025
EGR 23 10/04/2025
EGR 8 11I04I2025
EGR 9 14I04I2025
EGR 10 14I04I2025
EGR 11 loW412025
EGR 12 14JD412025
EGR 13 14/04/2025
EGR 14 21I04I2025
EGR 15 21I04I2025
EGR 16 22I04I2025
EGR 17 22/04/2025
OlA 3 25104/2025
OlA 5 250U4/2025
ING 7 25I04I2025
EGR 18 25I04I2025
EGR 19 2510412025
EGR 22 .2510412025
EGR 20 29104/2025
EGR 21 2004/2025

1112 0000IJ0004.00002A-OOOO1
OlA 8 04104/2025

1112 CJOOOOOOO4..OOO.oGOO1
DlA 12 10I04I2025
ING 2 11I04I2025
ING 3 16/04/2025
ING 8 28/04/2025

INSTITUTO MUNICIPAL PARA LA CULTURA DE PACHUCA

AUXILIARES POR RANGO DE FECHA
DEL 01 DE ABRIL AL 30 DE ABRIL DE 2026

CONCEPTO
BANCOSITESORERiA

S,INICIAL
$148,401.71
-15,0165.57BBVABANCOMEReTA 0074769491101141t1771 (1108)

TOTAL:
flBVA BANCOMEReTA 007• .,.94960114e16171 (1101)
INTERESESBANCARIOSGANADOSCORRESPONDIENTESM.MESDEABRIL2025,
COMPRADEVNlIMPRESO (EN BUSCADEATARAXIA)
COMPRADEMATERIALDEUMPlEZA
COMPRADETINTASPARALA IMPRESORASBR01HER 530
COMPRADEMEMORIASUSBPMA El USODELASAREASREQUIRIENTES(DIRECCIONy AOMINlSTRACION)
COMPRADEAGENDASPARAEl PERSONAl DElINSmIJTO.
PAGODE IMPRESIONESDECOROPlAST y COUCHE(lMAGENESCULTURAl
PAGODENOMINACORRESPONDIENTEA LAPRIMERAQUINCENADEABRIL2025.
PAGODECOMPLEMEmO DENOMINACORRESPONDIENTEA LAPRIMERQUINCENADEABRILDE2025.
SUBSIDIOPARAELPAGODE NOMINACORRESPONolEHTEA LA PRIMERAQUINCENADELMESDEABRIL2025.
SUBSIDIOPARAGASTOSDEOPERACIONCORRESPONDIENTEAl MESDEABRIL2025,
SUSBSIDIOPMA GASTOSDEOPERACION(BECASDE LAFtlARMONICA) CORRESPONDIENTEAl MESDEABRIL.
POLIZACANCELNlA CONFECHA 14105125, PAGODEGASOLINACORRESPONDIENTEAl MESDEABRIL2025
REClASIflCACION DE LACUENTADEBANCOSDE RECURSOSFISCAlES A RECUERSOSPROPIOS.
PAGODE GASOLINACORRESPONDIENTEAl MESDEABRIl. 2025
COMPRADEAliMENTOS PARALASPERSONASDE lOS TELESCOPIOSDELEVENTO'FILARMONlCAESTELAREL ,
CAP- PAGODEL ISRRETENIDOPORSAlARIO CORRESPONDIENTEDELMESDEMARZO2025.
CAP - PAGODELIMPUESTOSOBRENOMINACORRESPONDIENTEAl MESDEMARZO2024.
PAGODE ENERGIAELECTRICADELACASADEPERIODISMOy LETRAS. CORRESPONDIENTEAl PERIODO DEL (
PAGODETElEFONO CORRESPONDIENTEAl MESDEABRIL2025
APOYOSOCIALPOR ACTMOAO CULruRAlDEMUSICAENLARAZA,LLAMAOO"GUITARRACOMUNITARIA"
COMPRADEAGUADEGARRAFONPARACONSUMODELPERSONAl.
COMPRADE JUGOSPARALASPERSONASDELOSTELESCOPIOSDELEVENTODE LA"FH.ARMONICAESTELAR,E
COMPRADEVINlL IMPRESO(ENTRECOLORESY TRADICIONESCARTONERIAZACATECANAAlEYDlS)
COMPRADE4 MARCOSPARARECONOCIMIENTOSDE LA EXPOSICION'FUTBOl ENPACHUCA,HISTORIAYTRAO
PAGODENOMINACORRESPONDIENTEA LASEGUNDAQUINCENADEABRIL2025.
PAGODECOMPLEMENTODENOMINACORRESPONDIENTEA LA2OA.QNA.DEABRIL2025.
SUBSIDIOPARAELPAGODENOMINACORRESPONDIENTEA LASEGUNDAQUINCENADELMESDEABRIL2025.
COMPRADE OESECHABLESNASQS,PLATOS,CUCHARAS),PARAEVENTOSDELINSTITUTO.
PAGODEBECASDE LAORQUESTAFILARMONlCADE PACHUCACORRESPONDIENTEAl MESDEABRIL2025.
PAGODEGASOLINACORRESPONDIENTEAl MESDEABRIL2025
APOYOSOCIAl ENLAACTMOAD CULTURALDECARTONERIA
CAP- SOLICITUDDECHEQUENo. 305FONDOFUOPARAEL INSTITUTOMUNICIPAl PARALACULTURADE PACHU
TOTAL:
BBVABANCOMEItCTA00747694960114888771 (4024) 39,610.52
AOQUISlCIONDEEQUIPODECOMPUTOCONELPRESUPUESTODE LOS INGRESOSPROPIOSDELEJERCICIO20.
TOTAL:
BBVABANCOMEReTA 007"694980114888771 (40251
REClASIFICACIONDE LACUENTADEBANCOSDE RECURSOSFISCAlES A RECUERSOSPROPIOS.
INGRESOPORUSODELASAlA DELAS ARTESMARIATERESARODRlGUEZYMOBIlIARIO.
INGRESOPORUSO DE LASALAMARIATERESAROORiGUEZY EQUIPODESONIDOBASICO.
INGRESOPORUSODELASAlA DEARTESJYlARIATERESAROORIGUEZY-EQUIPODE SONlOOBASlCO.
TOTAL: - - - - -

128,115,72

-2.851.95

CARGO ABONO S. FINAL
$318.182.63 $388,512.68 $120. ... 68

0.00 0.00 -' ....... $7

1.87 0.00 128,117.59
0.00 174.00 127,943.59
0.00 2,198.42 125.745.17
0,00 772.56 124,912.61
0.00 996.41 123,978,20
0.00 1,583.40 122,392.80
0,00 3,665.60 118,727.20
0.00 55,463.00 63,264.20
0.00 2,076.00 61,188.20

57,539.00 0.00 118,727.20
33,586.75 0.00 152,313.95
178,500.00 Q.OO 330.813.95

0.00 0.00 330,813.95
0.00 27,980.01 302,833.94
0.00 1.800.08 301,033.86
0.00 700.00 300,333.86
0.00 9,439.00 290,894.86
0.00 5,777.00 285,117.86
0,00 823.00 284,294.86
0.00 649.00 283,645.86
0.00 1,500.00 282,145.86
0.00 336.00 281,809.86
0.00 400.20 281,409.68
0.00 290.00 281.119.68
0.00 !596-56 280,521.10
0,00 55,459.00 225.062.10
0.00 2,076.00 222,986,10

51,535.00 0.00 280,521.10
0,00 1,118.47 279,402.63
0.00 178,500.00 100,902.63
0.00 1,41M1,00 99,403.63
0.00 1,500.00 97.903,63
0.00 169.00 97.734.63

327,182.62 317.143.71 97.734.63

0,00 31,048.95 8,561.57
0.00 )1,048.11 8,581.57

27,980.01 0.00 25,128.05
1,220,00 0.00 26,348.05
1,980.00 0.00 28,328.05
1;540.00- 0:00 29,868.05
32,720.01 8.00 29,861.05 +

~ --r-


